پس از این بحث مقدماتی، نویسنده به شرح تاریخچهٔ اذیت و آزار بهائیان در سه دورهٔ قاجار و

۳. وهمن، یکصد و شصت سال مبارزه با آیین بهائی، ۵۳.

پهلوی و جمهوری اسلامی می‌پردازد. قسمت مربوط به عصر قاجار (فصل سوم) از جمله حاوی شرح کوتاهی است از واقعه کشتار بهائیان در شهر یزد و اطراف آن در سال ۱۲۸۲ش/۱۹۰۳م که طی آن قریب به ۱۰۰ بهائی به طرز وحشیانه‌ای به قتل رسیدند. در عین حال، در این فصل آمده است که بهائیان به‌رغم موقعیت دشوار خود در راه ترقی جامعه بهائی و پیشرفت کشور گام‌هایی برداشتند و از جمله در تأسیس مدارس به سبک نوین کوششی بسزا از خود نشان دادند و مخصوصاً از نظر سوادآمختن به دختران و بانوان پیشگام بودند.

سه فصل بعدی شرحی از بهائی‌ستیزی در دوره رضاشاه و محمدرضاشاه و در ماه‌های آخر رژیم پهلوی به دست می‌دهد. آزار بهائیان از سوی حکومت پهلوی در نیمه اول سلطنت رضاشاه آغاز شد و از جمله نتایج آن بستن مدارس بهائی در سراسر کشور در سال‌های ۱۳۱۳-۱۳۱۴ش/۱۹۳۴-۱۹۳۵م بود. نویسنده این واقعه را با مسئله کشف حجاب، که کمی بعد با خشونت اجرا شد، در ارتباط می‌بیند و معتقد است که حکومت رضاشاه در آستانه صدور فرمان کشف حجاب برای آنکه خاطر روحانیون شیعه را قدری ارضا کرده باشد، مدارس بهائی را قربانی کرد که فرضیه معقولی است.^۴ در فصل پنجم، از جمله یادداشت‌های ساختگی منسوب به دالگوروی وزیر مختار دولت روسیه در ایران در نیمه قرن نوزدهم میلادی، واقعه قتل دکتر سلیمان برجیس رئیس مرجع انتخابی یا "محل روحانی" بهائیان در کاشان (۱۳۲۹ش/۱۹۵۰م)، موج آزار بهائیان که با سخنرانی‌های حجت‌الاسلام محمدتقی فلسفی به پا شد (۱۳۳۴ش/۱۹۵۵م) و پیدایش انجمن ضد بهائی حجتیه و فعالیت آن بحث شده است. لب کلام در یادداشت‌های منسوب به دالگوروی این است که دولت روسیه برای پیشبرد مقاصد استعماری خود دو دین بابی و بهائی را به وجود آورد. وسعت انتشار و استقبال از این اثر، که جعلی بودن آن باید به نگاهی قابل تشخیص می‌بود، خود نشان‌دهنده عمق ریشه بدبینی و دشمنی نسبت به بهائیان و نیز آمادگی اذهان برای پذیرفتن فرضیاتی است که دست مخفی بیگانگان را در پشت هر آنچه در کشور روی می‌دهد می‌یابد.^۵

واقعه قتل دکتر برجیس و چند واقعه دیگر که در همین فصل از آن بحث شده است، در دوره ضعف حکومت محمدرضاشاه پهلوی روی داد و واقعه سال ۱۳۳۴ش/۱۹۵۵م مدت نسبتاً کوتاهی پس از سقوط مصدق، در زمانی که حکومت شاه هنوز محتاج به حمایت علما بود. این سال‌ها

۴. برای مطالعه برخی فرضیات دیگر راجع به قضیه تعطیل اجباری مدارس بهائی بنگرید به فصل پنجم در Mina Yazdani, "The Confessions of Dolgoruki: Fiction and Masternarrative in Twentieth-Century Iran," *Iranian Studies*, 44:1 (January 2011), 25-47.

در واقعه قتل سلیمان برجیس، طبیعی که به سبب خدماتش به اهالی و مخصوصاً فقرا و بینوایان مورد احترام مردم کاشان بود، قاتلان با دست و لباس خون‌آلود به شهربانی رفتند و با سربلندی و افتخار به عمل خود اعتراف کردند. اما بعد، در نتیجه مداخله آیت‌الله بروجردی و آیت‌الله کاشانی و نیز با ایجاد رعب و وحشت در محیط دادگاه توسط مذهبیبون تندرو و بازاریان، همه قاتلان در دادگاه جنائی تهران تبرئه شدند.

واقعه سال ۱۳۳۴ش/۱۹۵۵م با نقشه قبلی و به اصرار و تحریک آیت‌الله بروجردی و با تصویب شاه صورت گرفت. این واقعه در ماه رمضان با سخنرانی‌های فلسفی بر ضد بهائیان، که از رادیو پخش می‌شد، آغاز شد و به زودی دولت حسین علا جامعه بهائی را غیرقانونی خواند و مراکز اداری بهائی را در شهرهای کشور ضبط و تصرف کرد و گنبد مرکز اداری بهائی در تهران را ویران ساخت.

از افراد دیگری که نویسنده در این قسمت به آنها پرداخته است می‌توان از فرخ‌رو پارسا و مهناز افخمی و منصور روحانی و منوچهر تسلیمی و اسدالله صنیعی و عبدالکریم ایادی و پرویز ثابتی و هژبر یزدانی نام برد.

فصل‌های هفتم تا نهم کمابیش به شش سال نخست دوره جمهوری اسلامی اختصاص یافته است. این دوره شاهد قتل و اعدام عده زیادی از بهائیان بود: حدود ۱۹۰ نفر از شروع انقلاب تا زمستان ۱۳۶۳ش/۱۹۸۴م و ۳۰ نفر یا بیشتر از تاریخ اخیر تا امروز. آیت‌الله خمینی در مصاحبه‌ای که در پاریس صورت گرفت از همان آغاز تکلیف جامعه بهائی را معلوم کرد. او بهائیان را از افراد مضر به حال مملکت شمرد که در حکومت جدید حق آزادی شامل حالشان نمی‌شد. به هنگام طرح و تصویب قانون اساسی نیز نه تنها جامعه بهائی جزو اقلیت‌های دینی رسمی ایران شمرده نشد، بلکه هر نوع کوششی به عمل آمد تا بهائیان را از حقوقی که به همه ایرانیان تعلق می‌گیرد مستثنی سازند. در سال‌های اول انقلاب مخصوصاً نمایندگان جامعه بهائی، یعنی اعضای تشکیلات انتخابی بهائیان با نام "محافل روحانی"، مورد هجوم واقع شدند. اغلب اعضای دو محفل ملی ایران و محفل تهران و محافل چند شهر بزرگ دیگر دستگیر و اعدام شدند. بسیاری از آنان قبل از اعدام تا حد مرگ شکنجه شدند. سومین و آخرین محفل ملی بهائیان ایران پس از آنکه دادستان کل انقلاب در تابستان ۱۳۶۲ش/۱۹۸۳م تشکیلات بهائی را ممنوع اعلام کرد، دستور انحلال همه تشکیلات بهائی را صادر و محفل ملی را نیز منحل کرد. با این همه، اغلب اعضای این محفل نیز بعداً دستگیر و اعدام شدند.

موضوع فصل‌های دهم و یازدهم کتاب تصرف و ویران کردن اماکن دینی و تاریخی بهائی و فشارهای اقتصادی وارد شده بر بهائیان است. خانه باب در شیراز، مقدس‌ترین زیارتگاه بهائیان در

ایران، و خانه پدری بهاءالله در مازندران در همان سال نخست انقلاب ویران شدند. قبرستان‌های بهائی در بسیاری از نقاط مصادره و ویران شدند. بیمارستان میثاقیه در تهران، که از بیمارستان‌های ممتاز کشور بود، ضبط شد و پزشکان و پرستاران و دیگر کارمندان بهائی آن اخراج شدند. تا تابستان ۱۳۷۳ش/۱۹۹۴م حدود ۱۰هزار کارمند بهائی از مشاغل دولتی پاکسازی شدند. به علاوه، بر شرکت‌های خصوصی فشار وارد آمد تا کارمندان بهائی خود را اخراج کنند. در بسیاری موارد املاک و اموال شخصی بهائیان ضبط شد. مغازه‌ها و کارگاه‌های خصوصی آنها تعطیل شد. در بعضی روستاها اهالی بهائی اخراج شدند و زمین و ملک و اموال دیگر ایشان نیز تصرف شد.

در فصل دوازدهم سال‌های بعد از درگذشت آیت‌الله خمینی تا زمان ریاست جمهوری حجت‌الاسلام سیدمحمد خاتمی بررسی شده است. در این فصل مخصوصاً راجع به مفاد مصوبه محرمانه شورای عالی انقلاب مورخ ۶ اسفند ۱۳۶۹ش/۲۵ فوریه ۱۹۹۱م صحبت شده است که هدف و حدود و روش‌های مبارزه با جامعه بهائی را تعیین می‌کند.^۷ به تفسیر نویسنده، "از این پس بهائیتیزی مستقیماً زیر نظر نهاد رهبری قرار گرفت" و دستگاه قضایی و پلیس و ارتش و سپاه پاسداران و بسیج و وزارت اطلاعات و رادیو و تلویزیون و روزنامه‌های کیهان و جمهوری اسلامی و

مثلاً ذکر شده که در دوره ریاست جمهوری خاتمی، "هیچ بهائی جلوی جوخه آتش قرار نگرفت."^{۱۶} صحیح این است که در آغاز تصدی نامبرده، روح الله روحانی در مشهد اعدام شد، ولی البته بعد از آن و تا پایان دوره دوم ریاست جمهوری او دیگر کسی اعدام نشد. تعداد مدارس بهائی که به دستور دولت رضا شاه تعطیل شدند "بیش از پنجاه" نبود و به علاوه، این مدارس در یک روز واحد، یعنی در ۱۷ آذر ۱۳۱۳ ش/ ۸ دسامبر ۱۹۳۴م تعطیل نشدند.^{۱۷} آخرین مدارس رسمی بهائی که تعطیل شدند مدارس بهائیان یزد بودند که در ۲۰ فروردین ۱۳۱۴ ش/ ۱۰ آوریل ۱۹۳۵م بسته شدند. در صفحه ۲۴۱، ذکر اینکه دو واقعه هرمزک یزد و حصار خراسان در رمضان ۱۳۷۴ق/ اردیبهشت ۱۳۳۴ش مقارن سخنرانی های فلسفی روی داد سهو قلم است و از شرحی که ذیل آن آمده روشن است که واقعه اول بیش از دو ماه و واقعه دوم چند ماه پس از رمضان سال مزبور روی داده اند.